
PREFEITURA DE 

ACOPIARA 

EXTRATO DE PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) V 

ESTADO DO CEARA. PREFEITURA DE ACOPIARA. EXTRATO PROCESSO DE ADESÃO (CARONA). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N.° 2025.01.16.01. PROCESSO DE ADESAO: AD-001/2025. OBJETO: 

ADESAOQ AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO N.ºS 2023.12.12.01-01, 2023.12.12.01-02, 2023.12.12.01-03 E 

2023.12.12.01-04, ORIUNDAS DO PROCESSO DE PREGÃO ELETRONICO N.° 2023.12.12.01-SME DO 

MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE, PARA AQUISIGAO DE GENEROS ALIMENTICIOS, DESTINADA A SUPRIRAS 

NECESSIDADES DE MANUTENGAO DO PROGRAMA DE ALIMENTAGAO ESCOLAR DOS ALUNOS DA 

REDE BASICA DE ENSINO DO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE.. FAVORECIDA(S): COMERCIAL ELLEN 

LTDA, inscritano CNPJ N° 13.403.884/0001-77, pelo prego total de R$ 353.504,00 (Trezentos e cinquenta e trés 

mil, quinhentos e quatro reais); PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no 

CNPJ N° 17.328.748/0001-10, pelo prego total de R$ 358.059,60 (Trezentos e cinquenta e oito mil, cinquenta e 

nove reais e sessenta centavos); O & P COMERCIO ESPECIALIZADO LTDA, inscrita no CNPJ N° 

35.111.011/0001-23, pelo prego total de R$ 129.336,00 (Cento e vinte e nove mil, trezentos e trinta e seis 

reais); M.F COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ N° 48.689.268/0001-09, pelo prego total de R$ 52.377,10 

(Cinquenta e dois mil, trezentos e setenta e sete reais e dez centavos). PREÇO TOTAL: R$ 893.276,70 

(Oitocentos e noventa e trés mil, duzentos e setenta e seis reais e setenta centavos). ACOPIARA-CE, 05 DE 

FEVEREIRO DE 2025. GESTOR: MARIA [VANIA DE ARAUJO FERREIRA - SECRETARIA DE EDUCAGAO. 

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE 

88 3565 1567 | prefeitura@acopiara.ce.gov.br 

Av. Paulino Félix, S/N, Centro, Acopiara - CE 

CEP: 63560-000 | CNPJ: 07.847.379/0001-19 



CERTIDÃO 

PROCESSO: 2025.01.16.01 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, DESTINADA “A>SUPRIR AS 

NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DA REDE BASICA DE ENSINO DO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE. 

Certifico para os devidos fins, que foram providenciadas as ações necessarias para 

publicidade do extrato do processo em tela nos meios legais, conforme estabelece a lei organica do 

Municipio, no diério oficial dos municipios e através de divulgação no Portal da Transparéncia e demais 

meios de divulgagio disponiveis. 

ACOPIARA (CE), 05 de<fevereiro de 2025. 

Felipe Amorim de Oliveira 

Agente de Contratacio 

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE 

88 3565 1567 | prefeitura@acopiara.ce.gov.br 

Av. Paulino Félix, S/N, Centro, Acopiara - CE 

CEP: 63560-000 | CNPJ: 07.847.379/0001-19 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 
ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA DE ACOPIARA. EXTRATO DO 

CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2025.01.16.01. PROCESSO 
DE ADESÃO: AD-001/2025. 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA DE ACOPIARA. 

EXTRATO PROCESSO DE ADESÃO (CARONA). PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: Nº 2025.01.16.01. PROCESSO DE 
ADESÃO: AD-001/2025. FUNDAMENTO: Art. 86, §2°, inciso Il da 

Lei n.º 14.133/2021 c/c Art. 31 do Decreto Federal Nº 11.462/2023. 

OBJETO: ADESAO AS ATAS DE REGISTRO DE PRECO N.°S 

2023.12.12.01-01, 2023.12.12.01-02, 2023.12.12.01-03 e 

2023.12.12.01-04, ORIUNDAS DO PROCESSO DE PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2023.12.1201-SME DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA-CE, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTICIOS, DESTINADA A SUPRIR AS NECESSIDADES 

DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE BÁSICA DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE ACOPIARA/CE. FAVORECIDA(S): 

COMERCIAL ELLEN LTDA, inscrita no CNPJ N° 13.403.884/0001- 

77, pelo prego total de RS 353.504,00 (Trezentos e cinquenta e três 
mil, quinhentos e quatro reais); PROVIX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ N° 
17.328.748/0001-10, pelo prego total de R$ 358.059,60 (Trezentos e 

cinquenta e oito mil, cinquenta e nove reais e sessenta centavos); O & 
P COMERCIO ESPECIALIZADO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

35.111.011/0001-23, pelo prego total de RS 129.336,00 (Cento e vinte 
e nove mil, trezentos e frinta e seis reais); M.F COMERCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº 48.689.268/0001-09, pelo prego total de RS 
52.377,10 (Cinquenta e dois mil, trezentos e setenta e sete reais e dez 
centavos). PRECO TOTAL: RS 893.276,70 (Oitocentos e noventa e 

trés mil, duzentos e setenta e seis reais e setenta centavos). 
ACOPIARA-CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2025. GESTOR: 

MARIA IVANIA DE ARAUJO FERREIRA 
Secretaria de Educação. 

EXTRATO DO CONTRATO 

ESTADO DO CEARA. PREFEITURA DE ACOPIARA. 
EXTRATO DO CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
2025.01.16.01. PROCESSO DE ADESAO: AD-001/2025. 
FUNDAMENTO: Art. 86, §2°, inciso II da Lei n.º 14.133/2021 c/c 
Art. 31 do Decreto Federal N° 11.462/2023. CONTRATO N.°: 
2025.01.16.01-01. CONTRATANTE: Municipio de Acopiara, 
através da SECRETARIA EDUCACAO. CONTRATADA: 
COMERCIAL ELLEN LTDA, inscrita no CNPJ N° 13.403.884/0001- 
77. OBJETO: AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS, 
DESTINADA A SUPRIR AS NECESSIDADES DE 
MANUTENGAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO 
ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE BASICA DE ENSINO DO 
MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE. VALOR: RS 353.504,00 
(Trezentos e cinquenta e trés mil, quinhentos e quatro reais). 
ORIGEM DOS RECURSOS: 1714.52.00.0000.000 Transferéncias 
referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar — PNAE, 
recursos transferidos e/ou arrecadados do municipio de Acopiara, 
consignado no Orgamento Municipal vigente. VIGENCIA: O 
contrato vigorará por 90 (noventa) dias a partir da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado na forma da lei. DATA: 05 de 
fevereiro de 2025. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Ivânia 
de Araiijo Ferreira — SECRETARIA DE EDUCAGAO. ASSINA 
PELA CONTRATADA: FRANCISCO ADRIANO DE SOUSA — 
SOCIO-ADMINISTRADOR. ACOPIARA, 05 DE FEVEREIRO DE 
2025. 

MARIA IVANIA DE ARAUJO FERREIRA 
Secretéria de Educagdo. 


